Robur

Robur autem datum est ei. Alij, fortitudo data est ei. Pagninus: Et tempus dabitur. In nonnullis codicibus est ad marginem: Certum tempus datum est ei. Quidam totam hanc orationem ita vertunt. Exercitus autem traditus est cum perenni sacrificio per scelus. Poteris rectè ita vertere: Exercitus autem traditus est propter peccatum contra iuge sacrificium. Ac si dicat: Traditus est impio Antiocho exercitus Iudæorum propter scelera, quæ in perenne sacrificium intemperanter admiserant.

¶ *Dies duo millia tercenti.* Ita etiam habet versio Theodotionis. Particula duo aliquando præponitur, ut hîc, aliquando post ponitur, ut cap. 10. Lucæ: Designavit dominus & alios septuaginta duos. At Erasmus Roterodamus asseueranter affirmat discipulos illos non fuisse nisi septuaginta tantum: nec esse in Græcis exemplaribus particulam, duos, & in vulgata editione redundare. Quare versio eius habet: Post hæc autem designavit dominus & alios septuaginta: misitque illos binos. Contendit autem confirmare hoc anthoritate Hieronymi, Ambrosij, & Cyrilli, qui loquentes de illorum discipulorum missione, aiunt Christum consignasse septuaginta, & misisse eos, nullam de duobus mentionem faciètes. Tenuis profectò, atque exilis probatio. Si Græcum exemplar antiquissimum & grauisimum vidisset, quod in Vaticana seruetur bibliotheca, non tam audacter assereret particulam, duos, in Græcis nusquam reperiri. Nam Græcus ille codex habet: Designavit dominus & alios septuaginta duos: quemadmodum habent alij, quos Erasmus aut non vidit, aut non vidisse simulauit. Quod

autem affert ex nonnullis magni nominis scriptoribus, nullius est momenti. Solent enim authores graues magnum numerum recensere, paruulum autem ei additum silentio præterire. Vnde effectum est, ut mentionem facientes illorum discipulorum, quos Lucas ait fuisse septuaginta duos, breuitatis causa citent septuaginta. Id quod in primis veteris testamenti interpretibus aspiciamus: qui cum fuerint septuaginta duo, nimirum sex selecti ex singulis duodecim tribubus: ab iisdem tamen authoribus quos pro se citat Erasmus, & ab omnibus alijs tam veteribus, quam recentibus, sub titulo septuaginta allegantur. Fuisse autem translators illos septuaginta duos, indicat Iosephus. 12. Antiquitatum, Tertullianus in apologetico aduersus gentes, Epiphanius lib. 3. aduersus hæreses, Augustinus lib. 18. de ciuitate Dei, Philo Iudæus, Iustinus martyr, Eusebius Cæsariensis, & alij, sed præcipuè Aristæas illius temporis historicus, qui eorum non solum numerum, sed etiam nomina literis mandauit. Quemadmodum igitur hi legis veteris interpretes fuerunt septuaginta duo, sed sub nomine septuaginta citantur: ita discipuli illi quos dominus designauit, fuerunt septuaginta duo, sed à nonnullis qui in eorum incidunt mentionem, septuaginta dicuntur. Eodem modo Romani centum illos & quinque iudices, quos ex singulis triginta quinque tribubus tres seligebant, centum viros appellabant. Refutauit Erasmi rationes: nunc contrariam partem veram esse demonstrabo. Eusebius Emisenus Græcus author, antiquus & eruditus, locum illum Lucæ explanans: Beatus Lucas, inquit, euangelista sic ait: Designavit dominus & alios